1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 2.070
Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro do ano de 2.016 (dois mil e dezesseis), às

17h15min, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Presidente Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 44ª Sessão

Ordinária, durante o 4º Período Ordinário, do 4º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os

Vereadores da atual legislatura, a saber: ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO

TONIELO/PT, JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN

TONIELO/PMDB, ROBERTO ALBARA/PSD, VALDIR DAL BELLO/PSDB, SIRLENE M.Z. FRIGO/PR

e CLAUDINO CELSO KIELING/PSD. Foi verificada presença de todos e, confirmada a

existência de “quorum”, o Sr. Presidente deu início aos trabalhos e cumprimentou os

Senhores Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS

PARA DECLARAR ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO

EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente pediu para que os Vereadores assinassem o livro

de presenças e a ficha de inscrição para o uso da palavra livre. 2) O Senhor Presidente

solicitou para a Primeira Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que

fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão

anterior, de n° 2.070 (dois mil e setenta), de 06 (seis) de dezembro de 2016 (dois mil e

dezesseis) para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação.

Encerrada a discussão a ata foi colocada em votação, sendo aprovada

unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a palavra para a Primeira

Secretária, Vereadora Neiva Klemann Tonielo/PMDB para que procedesse as leituras

das correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes, conforme segue:

A) Sobre o Projeto de Lei nº 016/2016, de 06/12/2016, que autoriza a realização de

despesas com as festividades alusivas ao 53º Aniversário de Emancipação Político

Administrativa do Município de Presidente Castello Branco, foram lidos os pareceres da

Comissão de Constituição Justiça e Redação (nº 021/2016, de 08/12/2016) da

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira (024/2016, de

08/12/2016), não se constatando vícios de ilegalidade ou inconstitucionalidade em

referido projeto, razões pelas quais ambos foram favoráveis para votação da matéria

em plenário. B) Ofício nº 16/2016, de 26/11/2016, oriundo do Poder Executivo

Municipal, que encaminha o balancete mensal e as respectivas notas de empenho

relativas ao mês de outubro de 2016, da prefeitura municipal e dos seguintes fundos

municipais: saúde, assistência social, infância e adolescência, desenvolvimento

agropecuário, rotativo habitacional. C) Ofício nº 314/2016, de 07/12/2016, oriundo do

Poder Executivo Municipal, que encaminha diários de operações de equipamentos

recebidos por doação do Governo Federal através do programa PAC2. DA PALAVRA

LIVRE: O Vereador Ademir Pedro Tonielo/PT inscreveu-se para a palavra livre e fez uso

da mesma nos termos seguintes: cumprimento os Nobres Colegas Vereadores,

2

Vereadoras e funcionários. Estamos chegando no final do ano então queremos

agradecer a todos que fizeram parte aqui junto com a gente nesta Casa, dizer que foi

um ano bom, pudemos debater vários assuntos, e esperamos um ano de 2017 ainda

melhor e que tenhamos saúde graças a Deus todos nós tivemos saúde e que se

consiga fazer um bom trabalho. Então quero desejar a todos os Vereadores e

funcionários um em feliz natal e feliz ano novo e que Deus abençoe as nossas famílias.

Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou seu pronunciamento. O Vereador

Roberto Albara/PSD, inscreveu-se para a palavra livre e fez uso da mesma nos termos

seguintes: cumprimento os Nobres Colegas Vereadores, Vereadoras e funcionários.

Dizer que está acabando o mandato de Vereador, durante quatro anos estive aqui

junto aprovando os projetos, discutindo, até peço escusas se em algum momento a

gente não foi muito assim esclarecido na época em que fui Presidente, mas a gente

ficou junto, tivemos uma relação como de uma família, toda terça feira se

encontrando aqui na Câmara de Vereadores, eu acho que a gente tem muito o que

agradecer a oportunidade que me deram durante esses quatro anos que estive como

Vereador. E dizer a vocês que são meus colegas, desejo a cada um de vocês,

Vereadores, Vereadoras e funcionários tenham um feliz natal e um ano de 2017 de

muito amor, saúde e paz, são os desejos de minha parte como Vereador, Roberto

Albara. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou seu pronunciamento. O

Vereador Claudino Celso Kieling/PSD inscreveu-se para a palavra livre e fez uso da

mesma nos termos seguintes: cumprimento os Nobres Colegas Vereadores, Vereadora,

funcionários, o assessor jurídico. Que dizer que esse ano foi um ano que teve alguns

problemas mas considero que foi um ano bom, então espero que o ano de 2017 seja

melhor, então quero desejar um feliz natal e feliz ano novo para todos vocês e as

nossas famílias. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou seu pronunciamento. O

Vereador Adelmo José Zanesco/PSDB inscreveu-se para a palavra livre e fez uso da

mesma nos termos seguintes: cumprimento os Nobres Colegas Vereadores, Vereadora,

funcionários. Quero agradecer a cada Vereador pelo apoio quando estivemos na

presidência da câmara, avaliando e apreciando todos os projetos, foram analisados

cem por cento dos projetos, e dizer que peço escusas a algum Vereador por alguma

discussão, mas isso é normal dentro da política, e também espero que o ano de 2017

seja um ano muito melhor, tenho certeza. Também quero desejar um feliz natal a

todos e feliz ano novo a todos. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou seu

pronunciamento. DA ORDEM DO DIA: Em primeira discussão e votação o Projeto de

Lei nº 016/2016, de 06/12/2016, que autoriza a realização de despesas com as

festividades alusivas ao 53º aniversário de emancipação político administrativa do

Município de Presidente Castello Branco. O projeto foi colocado em discussão.

Encerrada a discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.

Em única discussão e votação o projeto de Decreto Legislativo nº 002/2016, de

3

24/11/2016, que homologa compromissos assumidos pelo Município de presidente

Castello Branco. O projeto foi colocado em discussão. Encerrada a discussão foi

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. DO ENCERRAMENTO DA

SESSÃO: Considerando-se o término do período legislativo da presente legislatura, bem

como a votação em primeiro turno do Projeto de Lei nº 016/2016, convoco os Nobres

Colegas Vereadores para a Sessão Extraordinária a realizar-se neste mesmo dia

13/12/2016 (terça-feira) as 19h15min, com a seguinte pauta:

a) leitura e aprovação da ata da sessão anterior.

b) em segunda e última discussão e votação o Projeto de Lei nº 016/2016, de

06/12/2016, que autoriza a realização de despesas com as festividades alusivas ao 53º

aniversário de emancipação político administrativa do Município de Presidente

Castello Branco. Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES:
____________________________  _________________________

____________________________  _________________________

____________________________  _________________________

________________________________

Adelmo José Zanesco
Presidente

Neiva Klemann Tonielo
Primeira Secretária